_____________________________________________________________________________
Av. Dr. José Augusto Moreira, 900 sala 1905, Casa Caiada Olinda/PE CEP: 53.130-410

CNPJ: 09.273.825/0001-54 / Pabx (081)  9.8261-7903

COMUNICADO OFICIAL Nº 01/2025

ASSUNTO: PROCEDIMENTO PARA CANDIDATOS COM MÚLTIPLA

APROVAÇÃO PARA A 2ª ETAPA

O Instituto Darwin, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Edital nº 003/2025, comunica aos candidatos convocados para a 2ª Etapa do
Processo Seletivo de Professores que:

1. Da Necessidade de Opção: Considerando a logística de aplicação das

provas da segunda etapa e a impossibilidade de realização simultânea

para cargos distintos, o candidato que obteve classificação em mais de

um cargo deverá obrigatoriamente optar por apenas 1 (um) deles.

2. Da Fundamentação: Esta decisão e o rito aqui estabelecido

fundamentam-se no Item 12.21 do Edital, que determina: "Os casos

omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do presente

Processo Seletivo Simplificado".

3. Do Prazo e Forma de Manifestação: O candidato deve enviar sua opção

formal para o e-mail contato@institutodarwin.org até o dia 19/12 às

12h00m

o Assunto do e-mail: OPÇÃO DE CARGO - [NOME COMPLETO

DO CANDIDATO]

o Corpo do e-mail: Identificar Nome, CPF e o cargo escolhido com

matrícula para realizar a prova.

4. Da Escolha por Omissão: O candidato que não manifestar sua

preferência no prazo estipulado será alocado pela Banca Organizadora no

cargo em que obteve a melhor classificação/pontuação na 1ª etapa,

visando o seu melhor aproveitamento no certame.

5. Disposições Finais: A escolha, seja ela manifestada pelo candidato ou

realizada pela Comissão de acordo com o item 4, é definitiva e

irreversível.

Atenciosamente,
Instituto Darwin